
ROMANIA  
JUDETUL ARAD 
PRIMARIA COMUNEI ALMAS 
Nr. 5444 din 19 decembrie 2025 
 

A N U N Ț 
 

În conformitate cu dispozițiile art.7 alin.(1)-(13) din Legea nr. 52/2003, privind transparența 
decizională în administrația publică, republicată, Primarul comunei Almas aduce la cunoștință 
faptul că a inițiat Proiectul de hotărâre:  
1.Proiect de hotarare privind aprobarea impozitelor și taxelor locale prevăzute de Codul fiscal, 
respectiv a unor taxe speciale, ce au fost stabilite pentru anul 2026. 
Invităm persoanele fizice și juridice interesate să depună în scris propuneri, sugestii sau opinii cu 
privire la proiectul de hotărâre arătat mai sus, al cărui conținut se află afișat pe site-ul primăriei 
comunei Almas si la sediul acesteia.  

Aceste propuneri, sugestii sau opinii se pot transmite la adresa de e-mail 
primariaalmas@yahoo.com sau se pot depune în scris la secretarul general al comunei Almas, 
până în data de 20.01.2026, ora 09,00, urmând să aibă loc dezbateri publice pe tema acestui 
proiect la sediul Pimăriei comunei Almas.  
Așteptăm cu interes poziția dumneavoastră referitoare la acest proiect, precum și propunerile și 
observații dumneavoastră care vor purta mențiunea  ”Recomandare la proiectul de hotărâre 
privind:  
1.Proiect de hotarare privind aprobarea impozitelor și taxelor locale prevăzute de Codul fiscal, 
respectiv a unor taxe speciale, ce au fost stabilite pentru anul 2026. 
 
Data afișării : 19.12.2025 
 
 
 
  
 SECRETAR GENERAL,  
             Oarcea Teodor-Teofil 
  



PROIECT DE HOTARARE nr.___  

Din 19.12.2025 
privind aprobarea impozitelor și taxelor locale prevăzute de Codul fiscal, respectiv a unor 

taxe speciale, ce au fost stabilite pentru anul 2026 
 
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  ALMAȘ, 
            Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

- referatul de aprobare elaborat de primar, în calitatea sa de iniţiator, cu completările ulterioare 
apariției OUG nr.78/2025, cu privire la calculul taxelor și impozitelor locale pe anul 2026 raportat la 
nivelul celor indexate din anul 2025, sau majorate după caz prin Legea nr.239/2025, fapt ce necesită 
actualizarea tabloului de impozite pentru anul 2026, precum și a taxelor speciale pentru 2026; 

- raportul compatimentului de specialitate cu privire la avizarea proiectului de hotărâre inițiat 
referitor la impozitele şi taxele locale pentru anul 2026 în condiţiile prevăzute de Codul Fiscal, respectiv a 
taxelor speciale pentru anul 2026; 

- prevederile art.7 alin.(2) din Codul civil, republicat, aprobat prin Legea nr.287/2009; 
- prevederile art.5 alin.(1) lit.a) și alin.(2),art.16 alin.(2),art.20 alin.(1) lit.b),art. 27,art. 30 și 

art.761 alin. (2) și alin.(3) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art.1, art.2 alin. (1) lit. h), precum și pe cele ale titlului IX ale Codului Fiscal, 
aprobat prin Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.239/2025 privind stabilirea stabilirea unor măsuri de redresare şi 
eficientizare a resurselor publice şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative cu modificările 
și completările aduse prin OUG nr.78/2025; 

- prevederile art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală; 
- prevederile Hotărârilor Consiliului Local nr.34/14.04.2025 impozitele şi taxele locale, 

precum şi limitele amenzilor ce se fac venit la bugetul local care se indexează pe baza ratei 
inflaţiei, aplicabile în anul fiscal 2026; 

- prevederile rata inflației pentru anul 2024 în procent de 5,6 %, potrivit site-ului oficial al 
Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației, http://www.dpfbl.mdrap.ro/rata_inflatiei; 

- prevederile art.87 lit.c), art.129 alin.4 lit.c), din Codul Administrativ, aprobat prin OUG 
nr.57/2019; 

 
            În temeiul art.139 alin.3 lit.c) şi cele ale art.196 alin.1 lit.a) din Codul Administrativ, 
aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ALMAȘ 
adoptă prezenta hotărâre: 

Art.1.(1)-Impozitele și taxele locale, precum și taxele speciale, pentru anul 2026, se 
menţin cu nivelul stabilit pentru anul 2026, aprobat prin Hotărârea nr.34/14.04.2025, cu 
preluarea nivelurilor impozitelor și a taxelor locale care constau într-o anumită sumă în lei sau 
care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, precum şi limitele amenzilor care se fac 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

 COMUNA ALMAȘ 

CONSILIUL LOCAL  



venit la bugetul local, ce se indexează anual pe baza ratei inflaţiei de 5,6 %, aplicabile în anul 
fiscal 2026, cu excepţia impozitului pe clădiri calculat potrivit art. 457, a impozitului pe teren 
calculat potrivit art. 465 alin. (4) şi (7), şi a impozitului pe mijloacele de transport calculat 
potrivit art. 470 alin. (2) şi (31) a căror valori sunt cele stabilite prin Legea nr.239/2025. 

        (2)-Tabloul cuprinzând cotele, valorile  impozabile, nivelurile impozitelor și 
taxelor locale, a taxelor speciale  precum și a amenzilor prevăzute de Codul fiscal în titlul IX, ce 
se actualizează sau se ajustează pentru anul 2026 faţă de anul 2025, după caz, de către Consiliul 
Local al comunei Almaș, sunt prevăzute în anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

  Art.2.-Pentru determinarea impozitului pe clădiri, impozitului pe teren şi a taxei pentru 
eliberarea autorizaţiei de construire în cazul persoanelor fizice, precum şi a impozitului pe teren, 
pentru anul 2026 se menţine delimitarea zonelor din comuna Almaș din anul 2025 și anume 
Zona A rangul IV Almaș, rangul V Cil-Joia Mare, Zona B rang V Rădești. 

  Art.3.(1)-Se aprobă reducerile de impozite și taxe acordate de Consiliul local ce sunt 
cuprinse în anexa nr.2  de la prezenta hotărâre, care face parte integrantă din aceasta,  

(2)Se aprobă procedura de acordare a facilităţilor fiscale conform anexei nr.3 de la 
prezenta hotărâre, care face parte integrantă din aceasta. 

(3)-Se menţin pentru anul 2026 bonificațiile acordate pentru plata anticipată a 
impozitelor conform Cod fiscal, după cum urmează: 
Prevedere legală privind bonificație conform Cod fiscal Cotele 

cf. Cod 
fiscal 

Cota stabilită de Consiliul 
local pentru anul 2025 

Art. 462 alin. (2)-Bonificaţie pentru plata cu anticipaţie a 
impozitului pe clădiri 

0% - 
10% 

10 % 

Art. 467 alin. (2)-Bonificaţie pentru plata cu anticipaţie a 
impozitului pe teren 

0% - 
10% 

10 % 

Art. 472 alin. (2)-Bonificaţie pentru plata cu anticipaţie a 
impozitului pe mijloace de transport                                                                                         

0% - 
10% 

10 % 

Art.4.(1)-Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 
Primarul comunei Almaș, prin aparatul de specialitate al său.  

           (2)-Prezenta hotărâre se aplică începând cu data de 1 ianuarie 2026. 
(3)-Orice alte măsuri adoptate anterior de Consiliul local al comunei Almaș contrare 

prezentei hotărâri se abrogă. 
Art.5.-Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei 

Almaș în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Almaș și Prefectului județului Arad și 
se aduce la cunoștință publică prin afișarea la Primărie, în spațiul accesibil publicului. 

 

           Initiator proiect,                Vizat pentru legalitate, 
                PRIMAR                     Secretar General  

          Costea Aurel-Ginu        Oarcea Teodor-Teofil 

 

 



JUDEȚUL ARAD 

COMUNA ALMAȘ 

PRIMAR_____________________________________________________________________ 

 
REFERAT DE APROBARE 

La proiectul de hotărâre privind aprobarea impozitelor și taxelor locale prevăzute de 
Codul fiscal, respectiv a unor taxe speciale, ce au fost stabilite pentru anul 2026 

 
Având în vedere legea nr. 239/2025 privind stabilirea unor masuri de redresare si eficientizare 

a resurselor publice si pentru modificarea si completarea unor acte normative, modificată prin OUG 
78/2025 pentru modificarea Legii nr.239/2025 privind stabilirea unor masuri de redresare si eficientizare 
a resurselor publice si pentru modificarea si completarea unor acte normative, ni se impune majorarea 

impozitelor și a taxelor locale conform prevederilor acesteia. În caz contrar ni se sisteaza alimentarea 
atat cu cote defalcate din impozitul pe venit, cat si cu sume defalcate din unele venituri ale 
bugetului de stat pentru echilibrarea bugetelor locale, cu exceptia platilor pentru achitarea 
drepturilor salariale si a contributiilor aferente, inclusiv a drepturilor cuvenite asistentilor 
personali ai persoanelor cu handicap grav, precum si a indemnizatiilor lunare ale persoanelor cu 
handicap grav si a platilor privind finantarea sistemului de protectie sociala, dupa caz, atunci 
cand nu pot fi asigurate din venituri proprii până la adoptarea acestei hotărâri cu marirea 
impozitelor pentru anul 2026. 

Având în vedere aceasta, suntem obligați indirect de această lege deoarece în lipsa 
sumelor primite din cote defalcate din impozitul pe venit si a sumelor defalcate din unele venituri 
ale bugetului de stat pentru echilibrarea bugetelor locale nu putem să mai finanțăm proiecte de 
investiții care sunt foarte necesare pentru dezvoltarea comunității noastre. 

Consiliul Local al Comunei Almaș a aprobat în luna aprilie HCL 34 din 14 aprilie 2025 
privind impozitele şi taxele locale, precum şi limitele amenzilor ce se fac venit la bugetul local 
care se indexează pe baza ratei inflaţiei, aplicabile în anul fiscal 2026, fapt pentru care vom 
propune aprobare unei noi hotărâri cu anexele aferente conform prevederilor legii 239/2025 cu 
modificările și completările ulterioare aduse prin OUG nr.78/2025. 

Consider necesara si oportuna initierea unui proiect de hotarare in acest sens privind 
aprobarea impozitelor și taxelor locale prevăzute de Codul fiscal, respectiv a unor taxe speciale, 
ce au fost stabilite pentru anul 2026 si prin urmare, propun aprobarea proiectului de hotărâre, în 
forma iniţiată. 

  
    

      PRIMAR, 
  Ec.Costea Aurel Ginu 
  



 ROMANIA 
 JUDETUL ARAD 
 PRIMARIA COMUNEI ALMAS 

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

La proiectul de hotărâre privind aprobarea impozitelor și taxelor locale prevăzute de 
Codul fiscal, respectiv a unor taxe speciale, ce au fost stabilite pentru anul 2026 

 
   Subsemnatul Oarcea Adrian Sebastian, angajat al Primariei Comunei Almaș, în cadrul 
compartimentului administratie publica locala avand functia de consilier juridic, prin prezenta arat ca in 
ce priveste proiectul de hotarare propus spre aprobare privind aprobarea impozitelor și taxelor locale 
prevăzute de Codul fiscal, respectiv a unor taxe speciale, ce au fost stabilite pentru anul 2026, are 
ca temei legal: 

 -prevederile Titlului IX din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 -prevederile art.XII din legea nr.239/2025 privind stabilirea unor masuri de redresare si 
eficientizare a resurselor publice si pentru modificarea si completarea unor acte normative, 
modificată prin OUG 78/2025 pentru modificarea Legii nr.239/2025 privind stabilirea unor masuri 
de redresare si eficientizare a resurselor publice si pentru modificarea si completarea unor acte 
normative; 

 -Prevederile art.7, alin (1), alin (2), alin (10) și alin (13) din legea nr.52/2003 privind 
transparenta decizionala in administratia publica, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 -Prevederile art.129 alin (7) lit.a  din OUG nr.57/2019,privind Codul administrativ. 

Având în vedere legea nr. 239/2025 privind stabilirea unor masuri de redresare si eficientizare a 
resurselor publice si pentru modificarea si completarea unor acte normative, modificată prin OUG 
78/2025 pentru modificarea Legii nr.239/2025 privind stabilirea unor masuri de redresare si eficientizare 
a resurselor publice si pentru modificarea si completarea unor acte normative, ni se impune majorarea 
impozitelor și a taxelor locale conform prevederilor acesteia și comunicarea hotărârii de consiliu local la 
AJFP(Administrația Județeană a Finanțelor Publice) în termen de 3 zile lucrătoare. În caz contrar ni se 
sisteaza alimentarea atat cu cote defalcate din impozitul pe venit, cat si cu sume defalcate din unele 
venituri ale bugetului de stat pentru echilibrarea bugetelor locale, cu exceptia platilor pentru achitarea 
drepturilor salariale si a contributiilor aferente, inclusiv a drepturilor cuvenite asistentilor personali ai 
persoanelor cu handicap grav, precum si a indemnizatiilor lunare ale persoanelor cu handicap grav si a 
platilor privind finantarea sistemului de protectie sociala, dupa caz, atunci cand nu pot fi asigurate din 
venituri proprii până la adoptarea acestei hotărâri cu marirea impozitelor pentru anul 2026 conform 
art.XII, pct.49, art.4892 alin. (2)-(4) care prevăd: „Art. 4892 - …… (2)Ordonatorii principali de credite ai 
bugetelor locale au obligatia de a comunica directiilor generale regionale ale finantelor 
publice/administratiilor judetene ale finantelor publice hotararea consiliului local/Consiliului General al 
Municipiului Bucuresti, in termen de 3 zile lucratoare de la data adoptarii.  

   (3) In cazul nerespectarii prevederilor alin. (2), directorii directiilor generale regionale ale 
finantelor publice/sefii administratiilor judetene ale finantelor publice sisteaza alimentarea atat cu cote 
defalcate din impozitul pe venit, cat si cu sume defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pentru 
echilibrarea bugetelor locale, cu exceptia platilor pentru achitarea drepturilor salariale si a 
contributiilor aferente, inclusiv a drepturilor cuvenite asistentilor personali ai persoanelor cu handicap 
grav, precum si a indemnizatiilor lunare ale persoanelor cu handicap grav si a platilor privind finantarea 
sistemului de protectie sociala, dupa caz, atunci cand nu pot fi asigurate din venituri proprii. Alocarea si 



utilizarea cotelor defalcate din impozitul pe venit si a sumelor defalcate din unele venituri ale bugetului 
de stat pentru echilibrarea bugetelor locale, care au fost sistate in conditiile altor acte normative, se 
mentin. 

  (4) Alimentarea cu cote defalcate din impozitul pe venit si sume defalcate din unele venituri ale 
bugetului de stat pentru echilibrarea bugetelor locale se reia la data la care autoritatile administratiei 
publice locale fac dovada aprobarii hotararii consiliului local/Consiliului General al Municipiului 
Bucuresti pentru anul fiscal 2026.” 

Având în vedere aceasta, suntem obligați indirect de această lege la adoptarea taxelor și 
impozitelor locale impuse prin ea, deoarece în lipsa sumelor primite din cote defalcate din impozitul pe 
venit si a sumelor defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pentru echilibrarea bugetelor locale nu 
putem să mai finanțăm proiecte de investiții care sunt foarte necesare pentru dezvoltarea comunității 
noastre. 

Acest proiect de hotărâre are caracter normativ și se supune prevederilor legii 52/2003 privind 
transparenta decizionala in administratia publica art 7 alin (1) și  (2) care prevăd:  

„Art. 7. - (1) In cadrul procedurilor de elaborare a proiectelor de acte normative autoritatea 
administratiei publice are obligatia sa publice un anunt referitor la aceasta actiune in site-ul propriu, sa-
l afiseze la sediul propriu, intr-un spatiu accesibil publicului, si sa-l transmita catre mass-media centrala 
sau locala, dupa caz. Autoritatea administratiei publice va transmite proiectele de acte normative tuturor 
persoanelor care au depus o cerere pentru primirea acestor informatii. 

(2) Anuntul referitor la elaborarea unui proiect de act normativ va fi adus la cunostinta 
publicului, in conditiile alin. (1), cu cel putin 30 de zile lucratoare inainte de supunerea spre avizare de 
catre autoritatile publice. Anuntul va cuprinde: data afisarii, o nota de fundamentare, o expunere de 
motive, un referat de aprobare privind necesitatea adoptarii actului normativ propus, un studiu de impact 
si/sau de fezabilitate, dupa caz, textul complet al proiectului actului respectiv, precum si termenul-limita, 
locul si modalitatea in care cei interesati pot trimite in scris propuneri, sugestii, opinii cu valoare de 
recomandare privind proiectul de act normativ. ”. Având în vedere prevederile legii 239/2025 care 
specifică ca impozitele și taxele majorate să fie imputabile începând cu anul 2026 se impune invocarea 
art.7, alin.(13) din legea 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica care prevede 
„(13) Prin exceptie de la prevederile alin. (2), in cazul reglementarii unei situatii urgente sau a uneia 
care, din cauza circumstantelor sale exceptionale, impune adoptarea de solutii imediate, in vederea 
evitarii unei grave atingeri aduse interesului public, proiectele de acte normative se supun adoptarii si 
anterior expirarii termenului prevazut de respectivul alineat.”. Conform acestor prevederi, vom supune 
aprobării Consiliului local acest proiect de hotărâre înainte de expirarea termenului prevăzut la art.7, alin 
(2) din legea 52/2003, îndeplinind condițiile art.7, alin.(13) din legea 52/2003. 

Consiliul Local al Comunei Almaș a aprobat în luna aprilie HCL 34 din 14 aprilie 2025 privind 
impozitele şi taxele locale, precum şi limitele amenzilor ce se fac venit la bugetul local care se indexează 
pe baza ratei inflaţiei, aplicabile în anul fiscal 2026, fapt pentru care vom propune aprobare unei noi 
hotărâri cu anexele aferente conform prevederilor legii 239/2025 cu modificările și completările ulterioare 
aduse prin OUG nr.78/2025. 

Urmare celor relatate mai sus avizez favorabil proiectul de hotarare privind aprobarea 
impozitelor și taxelor locale prevăzute de Codul fiscal, respectiv a unor taxe speciale, ce au fost 
stabilite pentru anul 2026, fiind necesar si oportun si totodata propun aprobarea acestuia in forma 
initiata fiind in conformitate cu prevederile legale in vigoare.   

 
 
CONSILIER JURIDIC, 
Adrian-Sebastian Oarcea   

 


